CXLV. Oppidum direptum a milite et incensum, foeminis tamen et pueris clementiâ principis parcitum, militibus eos jamjam in captivitatem abducere parantibus. Ubi et dacarum foeminarum habitum, capitis ornamentum, puerorum vestimenta, antiquitatis studiosus facile colligere potest.

CXLVI. Dacorum equitatus ab exercitu Trajani interceptus, fuga salutem quaerentes, Tibiscum flamen nimis ea parte profundum traiiciunt, ubi multi submersi et suffocati, partim ad alteram fluminis ripam incolumes enatarunt. Draconarii autem supersfites duo signa draconum asseruerant, quae reliquiae exercitus per aspera et montuosa loca sequerentur.

CXLVII. Equites Sarmatici in subsidium Decebalii regis Dacorum venerunt, quorum corpora et equos lorica hamata tegebat, galeis in eorum seu cuspidem quandam desinentibus. Est autem Sarmatia Europae regio, late patens ad*) Arcton, quae complectitur provincias hodie dictas: Poloniâ, Prussiam, Russiam, Livoniâ, et Moscoviae etiam portionem aliquam, quae nunc regi Poloniae maxima ex parte subsunt.

CXLVIII. Decebalus rex Dacorum, reliquiis exercitus collectis, recentibusque copiis auctis, et Sarmatico equitatu adjuncto urbem munitam, quam Romanus miles occupaverat, obsidione cinxit, in potestatem suam iterum venire posse sperans, cum praesertim copiâ esset annonae destituta. Ad muros saepe pugnatum. Daci sagittis Romanos sauciant; Romani Dacos saxis et missilibus plerosque interimebant, et ita obsidio per aliquod tempus protracta fuit, Romanis militibus aeriter se tacentibus.

CXLIX. Ne milites aliquando in tumultu praelii a suis contubernalibus aberrarent, diversis

derepte de pace, nece au vrutu a dâ cetatea pre voli'a Imperatului, se intoreu forâ succesi. Alu caruia semnu e derept'a Imperatului demisa, si că amenintatoria, er' stang'a pusa pre capulu spatei.

CXLIV. Dacii dein acelu opidu cadiendu in desperatiunea cea mai dein urma, ucidu turmele si tote vitele mai mice, că se nu cada de vie in poterea si folosulu inimicului, si adunanduse cu totii in ceta, mai multu turbati decâtâ cu mente, se batu cu Romanii, si asia pieru morte ticalosa, inse gloriosa, ostinduse pentru patria, case, mulieri si prunci, si averi.

CXLV. Cetatea ocupata se predeza si se arde, inse mulierilor si pruncilor se dâ liertare dein grati'a Imperatului, candu soldatii erau pre aci sei duca in captivitate. Aci cercetatorii anticitatei liusioru potu cunoce si imbracamente-le mulierilor dacice, ornatulu capiteloru, pre cumu si vestimentele pruncilor.

CXLVI. Calarimea dacica, inconjurata de osta lui Traianu, voliendu a scapâ cu fug'a, trece prein Tisa, unde ap'a era mai afunda, de acea multi se innecara, er' una parte ajunsera de cea alalta tiermure a' riului nevetemati. Er' dracunarii vii scapara doua semne de belauru, caror'a urmara remasitiele ostei prein locurile aspre si muntoase.

CXLVII. Intru ajutoriulu regelui Decebalu venira si calareti Sarmatici, ale caror'a corpuri si calii erau coperite cu diale, er' in capu cu coifure ascutite. Er' Sarmatia era una parte a Europei, latu intensa spre nordu; care cuprindea provinciele, ce astazi se numescu: Poloni'a, Prusi'a, Rusi'a, Livoni'a, si una parte dein Moscovîa, cari acumu eea mai mare parte suntu supuse regelui Poloniei.

CXLVIII. Decebalu regele Daciloru, adunandu remasitiele ostiloru sale, si adangundu si calarimea Sarmatica, incinge impregiuru cetatea intarita, ce o ocupasa osta romana, sperandu se o pota crasi reduce sub poteca sa, mai alesu că-ci era lipsita de proviantu. Mai de multe ori se batura aci sub muri. Dacii vulnerau cu sagetele pre Romani, er' Romanii cu pietre si lancie mai pre toti-i ucidean; si asia obsidiunca se tragică mai in de lungu, soldatii romani aparanduse cu taria.

CXLIX. Cá soldatii se nu se ratecesca candu-va de catră socii loru in tumultulu luptei,

cohortibus diversa in scutis signa pingebant, quae ipsi digmata nominabant, auctore Vegetio, ut hic est videre, fulmina, lunas, flores, stellas, catenulas, in scutis depictas.

CL. Ariete Daci urbis obsessae muros conuentiunt: interim sagittarii in eos, qui urbem tuebantur, sagittas intorquent, ne proprius audeant ad muros accedere. Aries autem machina fuit, qualis hoc loco depingitur, ex trabe et capite arietino aereo confecta, cuius ictus obruebat, more arietum retro cedens. Nec est ulla tam valida turris, aut murorum ambitus adeo latus, ut et si priores ictus fortiter sustinuerit, assiduos non vincat. Haec machinam Poeni, Gaditanam hispanicae insulae urbem expugnantes, Romanos primo docuere, cujus rei meminit Vitruvius lib. architecturae X in hunc modum: Carthaginenses ad Gades pugnando castra posuere, cum autem castellum ante cepissent, id demoliri sunt conati. Postquam non habuerunt ad demolitionem ferramenta, sumserunt tignum, idque manibus sustinentes, capiteque eius summum murum continenter pulsantes, summos lapidum ordines dejiciebant, et ita gradatim ex ordine totam communionem dissiparunt. Postea quidam faber Tyrius*), nomine Pephasmenos, hac ratione et inventione inductus, malo statuto, ex eo alterum transversum, uti trutinam suspendit, et in reducendo et impellendo vehementibus plagis dejicit Gaditanorum muros. Arietis figura etiam extat Romae in arcu L. Septimii Severi in radicibus Capitolii. Plinius lib. VII. c. 56 inventionem arietis in muralibus machinis Epeo ad Troiam tribuit. Eius machinae vim pulchre descripsit Virgilius lib. Aeneid. II. cum ait: